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Dansk Fjernvarmes tarifvejledning har gennemgået en omfattende revidering, 
og for første gang er der udkommet en vejledning i standardkontoplanen.

Dansk Fjernvarme udgiver to nye 
vejledninger

Af teknisk konsulent Mogens H. Nielsen 
og afdelingsleder Lone Hansen, Dansk 
Fjernvarme

Dansk Fjernvarme har udsendt to vej-
ledninger, nemlig Tarifvejledningen 
og Standardkontoplanen. Når det gæl-
der Tarifvejledningen er der tale om 
en grundig revision af den hidtidige 
vejledning, mens det er første gang, 
der kommer en egentlig vejledning i 
brugen af Dansk Fjernvarmes stan-
dardkontoplan.

Det er målet, at de to vejledninger 
skal give fjernvarmeværkerne prakti-
ske værktøjer til brug for tarifering og 
grundlag for arbejdet med benchmar-
kingaktiviteter.

Tarifvejledningen
Helt generelt har det været Dansk 
Fjernvarmes mål med revisionen af 
Tarifvejledningen, at den skal afspej-
le og beskrive de afgørelser, der er 
blevet truffet i forskellige sager i de 
seneste år. 

Dansk Fjernvarme har ligeledes 
fundet det vigtigt at få de eksempler, 
der har været vist i vejledningen, kon-
verteret om, så de passer sammen 
med den funktionsopdelte standard-
kontoplan. 

Byggemodningsbidrag
I den tidligere udgave af vejledningen 
var byggemodningsbidraget nævnt 
som noget, der kunne opkræves. 
I den nye vejledning er denne for-
mulering skærpet, idet det er Dansk 
Fjernvarmes holdning, at værkerne 
bør opkræve byggemodningsbidrag.

Byggemodningsbidrag kan opkræves 

efter de faktiske omkostninger, hvil-
ket er den løsning, der anbefales. I 
den forbindelse slås det også fast, 
at der ved de faktiske omkostninger 
menes den reelle og konkurrencedyg-
tige pris, hvor varmeværket har ind-
hentet priser ved licitation, og med 
fradrag af eventuelle rabatter - men 
selvfølgelig tillagt værkets interne 
omkostninger til projektering, tilsyn 
mm.

Formålet med at opkræve byggemod-
ningsbidrag i et udstykningsområde 
er, at varmeforbrugerne i disse nye 
områder ikke økonomisk belaster var-
meværkets øvrige forbrugere. Derved 
tilgodeses princippet om, at alle for-
brugere betaler deres andel af de 
omkostninger, der er nødvendige af 
hensyn til deres varmeforsyning.

Byggemodningsbidraget er et bidrag, 
som udstykkeren betaler for de 
hovedledninger, der anlægges i en 
ny udstykning. Når varmeværket til-

slutter nye forbrugere i området, skal 
disse forbrugere fortsat betale både 
investeringsbidrag og stikledningsbi-
drag på lige fod med andre nye for-
brugere.

I forhold til blandt andet lavenergi-
boliger, der automatisk fritages for 
tilslutningspligten, opnår man ved at 
opkræve byggemodningsbidrag, at 
værkets risiko ved at deltage i en ny 
udstykning reduceres betragteligt.

Kostægte tariffer
En anden vigtig ændring i 
Tarifvejledningen har været, at de reg-
neeksempler, der er vist til beregning 
af en kostægte tarif, er blevet opda-
teret, så de tager udgangspunkt i den 
funktionsopdelte standardkontoplan. 

Desuden er der som noget nyt indsat 
et bilag med et eksempel på et infor-
mativt takstblad. Dansk Fjernvarme 
har set mange forskellige takstblade 
gennem årene, og alle har de haft 
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til at have, og de skal så blot undlade 
at skrive gebyrerne på takstbladet.

Som det sidste vil vi gøre opmærksom 
på, at varmeværkerne altid bør oplyse 
priserne inklusive moms, selvom det 
ikke er et krav. Det gør det nemmere 
for forbrugerne at se, hvad tingene 
koster, og dermed kan man forhå-
bentlig undgå misforståelser i den 
anledning.

Standardkontoplanen
Den funktionsopdelte standardkonto-
plan blev første gang præsenteret i 
2002. Siden da har mange af Dansk 
Fjernvarmes medlemmer fundet det 
hensigtsmæssigt at benytte denne 
fælles referenceramme til de økono-
miske opgørelser. I tilknytning til den 
seneste ajourføring af standardkonto-
planen har Dansk Fjernvarme valgt at 
indarbejde den i foreningens sæt af 
vejledninger. 

værkerne til at anvende de standard-
værdier, der er godkendt af myndig-
hederne, både hvad angår investe-
ringsbidragene i del 1 og gebyrerne 
i del 3. Det er her vigtigt at nævne, 
at det ikke er et lovkrav, at man føl-
ger disse standardværdier - men hvis 
værket vælger at afvige fra standard-
værdierne, er det vigtigt, at det kan 
dokumenteres, at taksterne svarer til 
værkets omkostninger. Denne doku-
mentation er værket fri for at levere, 
hvis standardværdierne bruges.

Specielt med hensyn til gebyrer bør 
værket lægge sig fast på hvilke geby-
rer, det i det hele taget vil opkræve. 
Energitilsynet har i oktober 2005 god-
kendt en række standardgebyrer, der 
er fælles for de tre forsyningsarter: El, 
gas og varme. Der er på listen gebyrer 
for forskellige opgaver som mange 
varmeværker, med rette, opfatter som 
service, og som værkerne ikke ønsker 
at opkræve ekstra betaling for. Denne 
holdning er værkerne i deres gode ret 

deres fordele og ulemper. Vigtigst er 
det selvfølgelig, at forbrugeren kan 
gennemskue, hvad det koster at være 
tilsluttet og få varme leveret fra var-
meværket.

Dansk Fjernvarmes forslag til et infor-
mativt takstblad går ud på at dele det 
op i tre dele: 
• Del 1 fortæller, hvad det koster en 
ny forbruger at blive tilsluttet varme-
værket. Denne del er faktisk kun inte-
ressant for forbrugeren i forbindelse 
med tilslutning til varmeværket. 
• Del 2 fortæller forbrugeren, hvad 
det koster at få varmen leveret, både 
de faste bidrag og de variable bidrag. 
Naturligvis står der også i denne del, 
hvad betalingsbetingelserne er. 
• Del 3 fortæller forbrugeren om ren-
ter og gebyrer for forskellige forhold, 
primært i det tilfælde, at forbrugeren 
glemmer at betale for varmen. 

Standardværdier
Dansk Fjernvarme opfordrer generelt (Fortsættes næste side)



16
www.danskfjernvarme.dk

FJERNVARMEN |  7/8 2008

duktion på henholdsvis motor- eller 
kedelanlæg er nu afhængig af udefra 
kommende faktorer. For transmis-
sionsselskaber er afsnittet til drifts-
omkostninger også grupperet mere 
hensigtsmæssigt. 

Herudover er der sket en generel 
ajourføring af kontoplanen, eksem-
pelvis er der oprettet et særskilt afsnit 
til registrering af engangsindtægter. 

Som det hele tiden har været tilfæl-
det, bygger standardkontoplanen på 
årsregnskabslovens regnskabsbe-
stemmelser. Herudover er der angi-
vet et afsnit i kontoplanen til brug 
for prisberegning efter varmeforsy-
ningsloven. Ved at bruge dette red-
skab sikrer varmeværket, at der er en 
dokumenteret sammenhæng mellem 
regnskabsopgørelser efter årsregn-
skabsloven og prisopgørelser efter 
varmeforsyningsloven. 

mhn@danskfjernvarme.dk

lh@danskfjernvarme.dk

Fjernvarmes statistikker og bench-
marking sker en opsummering af alle 
relevante regnskabsposter. 

I standardkontoplanen er der tilføjet 
en række mellemtotaler til brug for 
indberetning til Energitilsynet i forbin-
delse med anmeldelse af budget og 
regnskabsdata. På Dansk Fjernvarmes 
hjemmeside under ”downloads” findes 
standardkontoplanen i en arbejdsud-
gave, hvor der med rød tekst er anvist 
de ændringer, der er foretaget i for-
hold til den tidligere udgave, og hvor 
der er angivet referencepunkter for 
indberetning til Energitilsynet. 

Input fra erfa-gruppen
En række af de øvrige ændringer er 
resultatet af drøftelser i erfa-gruppen 
for benchmarking. Eksempelvis er 
gruppen ”produktionsomkostnin-
ger” mindre omfangsrig, idet det for 
mange kraftvarmeværker ikke længe-
re er relevant at skelne mellem grund-
last og spidslast. Valg af varmepro-

Bygget op om kontoramme
Vejledningen indeholder dels en 
beskrivelse af udvalgte økonomiske 
områder og dels et bilag med den 
funktionsopdelte kontoplan, hvortil 
der er knyttet bemærkninger til kon-
teringen på de enkelte konti. 

I vejledningen er der eksempelvis 
skematiske oversigter over grænsen 
mellem produktions- og distributi-
onsomkostninger. Disse kan være 
til hjælp i den praktiske fordeling af 
omkostningerne. 

Standardkontoplanen er bygget op 
over en kontoramme, der fremgår af 
siderne 2-4 i vejledningens bilag 1. 
Hvis et varmeværk har brug for at 
oprette nye konti, der ikke allerede 
findes i standardkontoplanen, kan det 
gøres inden for de rammer, der er 
vist her. Det sikrer, at der ved ind-
beretning af mellemtotaler til Dansk 

(Fortsat fra forrige side)


